UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /GDTX,GDNN&ĐH-SGDĐT

V/v hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn lý

luận chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ

giảng viên, giáo viên và sinh hoạt đầu

khoá của học sinh, sinh viên

 trên địa bàn thành phố

Hải Phòng,  ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn thành phố;

- Đảng uỷ các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTU ngày 10/7/2025 của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc Hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn lý

luận chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục

quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên, Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện nội dung trên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Định hướng về nội dung, đối tượng, thời gian, hình thức triển khai thực

hiện bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ giảng viên,

giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên trên địa bàn

thành phố Hải Phòng.

- Nâng cao nhận thức chính trị, cập nhật kiến thức mới từ các nghị quyết,

chỉ thị của Đảng, những vấn đề thực tiễn mới ở trong nước và thế giới, tăng

cường năng lực giảng dạy cho đội ngũ giảng viên, giáo viên các môn lý luận

chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tổ chức cho giảng viên, giáo viên trao đổi, chia sẻ các vấn đề về chuyên

môn, nghiệp vụ, cập nhật, bổ sung kiến thức mới, phương pháp mới giảng dạy

các môn lý luận chính trị và môn giáo dục công dân.

- Tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên các

trường đại học, cao đẳng, trung cấp, các trường phổ thông nhằm định hướng tư

tưởng, đạo đức, lối sống, nâng cao thức, trách nhiệm công dân trong quá trình

học tập và rèn luyện.

2. Yêu cầu

- Việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cần được thực hiện thiết

thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với đối tượng, cập nhật được các thông tin,

kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

- Việc bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy các môn lý luận chính trị cho các

bậc học theo tinh thần đổi mới, đúng đối tượng, đúng chuyên môn giảng dạy.

- Rà soát chương trình, nội dung, giáo trình, tài liệu tham khảo, phương

pháp, hình thức giảng dạy các môn lý luận chính trị để bổ sung cập nhật kịp thời

những vấn đề lý luận, chủ trương, chính sách mới, thực tiễn mới phù hợp với đối

tượng người học;

- Triển khai bồi dưỡng, tập huấn hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên; tổ

chức tuần sinh hoạt đầu khóa cho học sinh, sinh viên cần kết hợp, lồng ghép,

tích hợp nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các

quan điểm sai trái, thù địch.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ giảng viên, giáo viên

1.1. Đối tượng bồi dưỡng, tập huấn

- Giảng viên giảng dạy 05 môn lý luận chính trị; giáo viên dạy môn giáo

dục chính trị; giáo viên dạy chính trị và pháp luật; giáo viên dạy môn giáo dục

kinh tế pháp luật (ở các trường phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên,

TTGDNN-GDTX); giáo viên tiểu học dạy môn đạo đức, giáo viên mầm non.

- Cán bộ làm công tác học sinh, sinh viên tại các trường đại học, cao đẳng,

trung cấp và cơ sở giáo dục nghề nghiệp; giáo viên chủ nhiệm các cơ sởc giáo

dục phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên, TTGDNN-GDTX; Ban

chấp hành Đoàn thanh niên tại các cơ sở giáo dục phổ thông, các trung tâm giáo

dục thường xuyên, TTGDNN-GDTX, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp và

cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

1.2. Thời gian, phương thức thực hiện

- Thời gian bồi dưỡng, tập huấn: Các đơn vị chủ động lựa chọn thời gian

phù hợp điều kiện thực tế để tổ chức có hiệu quả với thời lượng từ 3-4 ngày (báo

cáo kết quả về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ trước ngày 25/10/2025).

- Phương thức thực hiện: + Kết hợp giữa nghe báo cáo viên trình bày với

tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận;

+ Có thể tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng bằng hình thức trực tiếp kết

hợp trực tuyến để đảm bảo các giảng viên, giáo viên đều được tập huấn, bồi dưỡng.

1.3. Nội dung bồi dưỡng, tập huấn

- Những nhận thức mới và sự vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa

Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay.

- Sự phát triển nhận thức, tư duy lý luận của Đảng qua 40 năm thực hiện

sự nghiệp đổi mới đất nước; những nội dung cơ bản, cốt lõi của lý luận về

đường lối đổi mới của Đảng.

- Những thành tựu, hạn chế, vấn đề đặt ra trong thực tiễn xây dựng Chủ

nghĩa xã hội ở Việt Nam; quan điểm, định hướng, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh

toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng, phát triển đất nước trong kỷ

nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

-  Một số nội dung cốt lõi, nội dung mới trong báo cáo chính trị trình Đại

hội lần thứ XIV của Đảng.

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về

lĩnh vực giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

- Trao đổi, thảo luận những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn

giảng dạy lý luận chính trị. Các nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hằng

năm theo kế hoạch của ngành.

- Thông tin nội dung tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về

một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả.

- Công tác giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, lòng

yêu nước, lòng tự hào dân tộc, hoài bão, ý chí, khát vọng cống hiến, trách nhiệm

đối với đất nước và xã hội cho học sinh, sinh viên trong quá trình học tập và rèn

luyện.

1.4. Tài liệu học tập

- Tài liệu bồi dưỡng Những vấn mới về lý luận của Chủ nghĩa Mác-Lênin,

tư tưởng Hồ Chí Minh và Lý luận về đường lối đổi mới của Đảng.

- Tài liệu học tập chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển

đất nước, phồn vinh, hạnh phúc” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và

chuyên đề “Tư tưởng Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và sự

vận dụng của Đảng ta trong giai đoạn hiện nay” năm 2025 do Ban Tuyên giáo và

Dân vận Thành phố ủy biên soạn.

- Dự thảo các văn kiện trình Đại hội lần thứ XIV của Đảng và tài liệu hướng

dẫn thảo luận.

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ X,

XI (Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII) do Ban Tuyên giáo và Dân vận

Trung ương biên soạn.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn,

nghiệp vụ do Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục chuẩn bị.

- Các tài liệu khác do cấp ủy địa phương cung cấp (nghị quyết ĐH, BCH

Đảng bộ thành phố, chương trình kế hoạch hành động của thành phố...).

1.5. Kinh phí bồi dưỡng, tập huấn

Nguồn kinh phí trong dự toán đã được phê duyệt của các cơ quan, đơn vị.

2. Sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên

2.1. Nội dung, phương pháp tiến hành

- Các đơn vị lựa chọn các nội dung tại mục 1.3 và bổ sung các vấn đề liên

quan đến thanh thiếu niên để xây dựng nội dung tuần sinh hoạt đầu khoá cho

sinh viên, học viên.

- Triển khai thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo, đổi mới phù hợp với

điều kiện thực tế.

- Trong quá trình triển khai thực hiện cần gắn việc học tập với các hoạt

động của Đoàn trường và nội dung các phong trào, cuộc vận động do Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố triển khai.

2.2. Thời gian thực hiện

Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố chủ động lựa chọn thời gian

phù hợp điều kiện thực tế để tổ chức có hiệu quả (báo cáo kết quả về Ban Tuyên

giáo và Dân vận Thành uỷ trước ngày 25/10/2025).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy xây dựng

hướng dẫn, kế hoạch triển khai thực hiện theo quy định.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên các

trường trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên, TTGDNN-

GDTX trên địa bàn thành phố.

- Đôn đốc, giám sát việc thực hiện sinh hoạt chính trị đầu khóa.

2. Ban Xây dựng Đảng các xã, phường, đặc khu

- Tham mưu giúp cấp uỷ chỉ đạo và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận

chính trị hè cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền

quản lý trên địa bàn theo quy định.

- Chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên năm

2025 đối với các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý trên địa bàn.

- Các địa phương, đơn vị có thể tổ chức hội nghị riêng hoặc tổ chức lồng

ghép với các hội nghị bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ nhưng phải đảm bảo

đối tượng và nội dung bồi dưỡng.

3. Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, trường THPT, TTGDTX, TTGDNN-GDTX trên địa bàn thành phố

Căn cứ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thành ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi

dưỡng chính trị hè cho đội ngũ cán bộ, giảng viên, giáo viên và tổ chức “Tuần

sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên” năm học 2025 - 2026; Lựa

chọn các nội dung tại mục II của Hướng dẫn này và bổ sung các vấn đề liên

quan đến thanh thiếu niên để xây dựng nội dung tuần sinh hoạt đầu khoá cho

sinh viên, học sinh. Trong quá trình triển khai cần gắn việc học tập với các hoạt

động của tổ chức Đoàn Thanh niên tại trường và nội dung các cuộc vận động,

các phong trào do Trung ương Đoàn, Thành đoàn phát động.

Trên đây là hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2025

cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính

trị đầu khóa của học sinh, sinh viên. Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên Giáo và Dân vận Thành ủy (để b/c);

- Giám đốc, PGĐ Sở (để b/c và chỉ đạo);
- Trường THPT (để t/h);

- TTGDTX, TTGDNN-GDTX (để t/h);

- Lưu: VT, GDTX,GDNN&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Minh Tuấn

		2025-10-16T11:13:43+0700
	Việt Nam
	Đinh Minh Tuấn <dinhminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T13:58:29+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T13:58:30+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T13:58:30+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T13:58:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!